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stReszczenie

W ramach zadań państwowej służby geologicznej Pań-
stwowy Instytut Geologiczny-Państwowy Instytut Badawczy 
opracował szereg arkuszy map w skali 1:200 000 (Ryc. 1), 
na których przedstawiono obszary perspektywiczne wystą-
pień soli kamiennej i soli potasowo-magnezowych w Polsce, 
wyznaczone w oparciu o ustalone kryteria (Tab. 1). Niektóre 
z tych obszarów pogrupowano w tzw. rejony perspektywicz-
ne. Dla permskiej soli kamiennej, występującej w 4 cyklote-
mach cechsztynu, przedstawiono na 53 arkuszach map (np. 
Ryc. 2, 4, 5, 7, 9, 11 i 13) 14 rejonów perspektywicznych i 55 
obszarów perspektywicznych, w tym: 3 obszary i 3 rejony per-
spektywiczne, grupujące wybrane wysady solne (Tab. 2) oraz 
11 rejonów i 52 obszary perspektywiczne w obrębie pokłado-
wych wystąpień soli (Tab. 3 i 4). Obszary i rejony opatrzono 
kartami informacyjnymi, zawierającymi podstawowe dane 
o ich położeniu, geologii i perspektywach zagospodarowania 
wystąpień soli (np. Ryc. 3, 6, 8, 10 i 12). Dla soli kamien-
nej wieku mioceńskiego wyznaczono na 4 arkuszach map 
(Ryc. 15) cztery obszary perspektywiczne (Tab. 5; Ryc. 16). 
Łączne zasoby przewidywane soli kamiennej w Polsce osza-
cowano na ok. 4,059 bln Mg, a powierzchnia ich wystąpień 
wynosi ponad 31,7 tys. km2.

Dwanaście obszarów perspektywicznych (Tab. 6) wy-
stąpień pokładowych soli potasowo-magnezowych wieku 
cechsztyńskiego wyznaczono na 8 arkuszach map topogra-
ficznych w skali 1:200 000 (np. Ryc. 17) i opatrzono je karta-
mi informacyjnymi (np. Ryc. 18). Zasoby przewidywane tych 
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soli w Polsce wynoszą ok. 3638,1 mln Mg, zaś całkowita ich 
powierzchnia to ok. 465 km2.

Zaprezentowane mapy obszarów perspektywicznych 
przy  gotowano także w wersji ilustrującej tzw. stopień konflik-
towości (wersja B), uwzględniającej możliwe konflikty śro-
dowiskowe w przypadku podjęcia działalności inwestycyjnej 
na wybranym obszarze. Obie wersje map wraz z kartami in-
formacyjnymi mogą być przydatne jednostkom administracji 
państwowej i samorządowej w przygotowaniu planów zago-
spodarowania przestrzennego oraz potencjalnym inwestorom 
w wyborze obszaru przyszłej koncesji eksploatacyjnej. 

Słowa kluczowe: sole kamienne, sole magnezowo-pota-
sowe, mapy, obszary perspektywiczne, zasoby, Polska 

abstRact

The Polish Geological Institute-National Research Insti-
tute as the national geological service prepared the several 
map sheets at scale 1:200 000 (Fig. 1), presenting the pro-
spective areas of rock and potash salts occurrences in Poland. 
These areas were contoured under the special criteria (Tab. 1) 
and many of them were grouped in so called the prospective 
regions. 53 map sheets (e. g. Fig. 2, 4, 5, 7, 9, 11 and 13) illus-
trate the 14 prospective regions and 55 areas of the Permian 
rock salt formations, encountered by the 4 cycles of the Up-
per Permian (Zechstein) evaporites. These prospects include: 
3 prospective areas and 3 regions of salt occurrences within 
the salt diapirs (Tab. 2) as well as 11 regions and 52 areas of 
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stratiform salt bodies (Tab. 3 and 4). To each area and region 
the reports containing the basic data on their location, geology 
of salt bodies, and suggestions of their possible management 
(e.g. Fig. 3, 6, 8, 10 and 12) were dedicated. Four prospective 
areas (Tab. 5; Fig. 16) of the Miocene rock salt occurrences 
were located on the 4 map sheets (e.g. Fig. 15). The total pre-
dicted resources of both the Permian and the Miocene rock 
salts in Poland were estimated at ca. 4.059 x 1012 Mg and they 
occupy total area of over 31.7 x 106 km2.

Eight map sheets (e.g. Fig. 17) present 12 prospective ar-
eas (Tab. 6) of the stratiform occurrences of Permian potash 
salts, with the dedicated reports for each one (e. g. Fig. 18). 
Their total predicted resources were calculated for ca 3638.1 
x 106 Mg and the total area is ca. 465 km2.

The all commented maps of prospective areas and regions 
have also the editions illustrating the level of conflicts (B ver-
sion of map sheet) expected during the future management of 
any area. Both map editions together with the reports of each 
prospective region and area could be helpful for the admini-
strative units in preparing the options of local aerial mana-
gement as well as for the possible investors in selection the 
concession areas for future exploitation.

Key words: salts, maps, prospective areas, resources, Po-
land

wStęP

Poważnym wyzwaniem dla potencjalnych inwestorów 
zainteresowanych zagospodarowaniem wystąpień przydat-
nych kopalin na terenie Polski, jest ilość i jakość informacji 
geologicznej na ich temat. Wystąpienia już rozpoznane mają 
zwykle swoje dokumentacje geologiczne, w których okre-
ślono obszar i zasoby złoża danej kopaliny. W takim przy-
padku podjęcie decyzji o zagospodarowaniu danego złoża 
poprzedza zwykle ocena opłacalności ekonomicznej danego 
przedsięwzięcia, oparta o analizę materiałów geologicznych. 
Jednak w przypadku cennych kopalin, których stwierdzenie 
występowania i udokumentowanie zasobów wymaga prowa-
dzenia kompleksowego rozpoznania geologicznego, np. wę-
glowodorów w skałach łupkowych czy tzw. gazu zamknętego 
(tight gas), problem dostępnej informacji geologicznej jest 
bardziej złożony. Dane wyjściowe do rozpoczęcia takich prac 
przez zainteresowany podmiot, niezbędnych dla sporządzenia 
wniosków koncesyjnych na poszukiwanie i rozpoznanie zło-
ża kopaliny, uzyskiwane są w toku indywidualnych studiów 
materiałów archiwalnych, bądź w ramach specjalnych tzw. 
pakietów koncesyjnych, opracowywanych dla wskazanych 
obszarów przez państwową służbę geologiczną na zlecenie 
Ministerstwa Środowiska. Jest to nadal jednak pewna loteria 
związana z niepewnością, czy natrafi się podczas prowadzo-
nych robót na wybranym obszarze na obiecujące złożowe na-
gromadzenie pożądanej kopaliny. 

Próbą wyjścia naprzeciw oczekiwaniom inwestorów 
były wykonywane okresowo od lat 80-tych ubiegłego wieku 
przez Państwowy Instytut Geologiczny (PIG, później PIG-
-PIB) opracowania (Bąk, Przeniosło, 1993; Bednarczuk i in., 
1980; Bolewski, Gruszczyk, 1986; Osika, 1979; Wołkowicz 
i in., 2011), określające zasoby perspektywiczne wybranych 
kopalin. Te działania, prowadzone w ramach zapewnienia 
bezpieczeństwa surowcowego kraju, miały na celu wskazanie 
miejsc występowania potencjalnych złożowych nagromadzeń 
poszczególnych typów surowców oraz oszacowanie ich przy-
puszczalnych zasobów w świetle aktualnego stanu wiedzy 
geologicznej. Ich mankamentem było dość przybliżone wska-
zanie lokalizacji omawianych formacji złożowych (w formie 
szkiców) i zarysu obszarów o zasobach przypuszczalnych. 

Pierwszą próbę przedstawienia w formie kartograficznej 
obszarów występowania określonych typów kopalin o zaso-
bach perspektywicznych podjął PIG-PIB w latach 2013-2015 
w ramach realizacji projektu umieszczenia perspektywicz-
nych wystąpień wybranych kopalin: rud metali i surowców 
chemicznych i oszacowania ich zasobów na arkuszach map 
topograficznych w skali 1:200 000 (Mikulski i in., 2015). 
W projekcie tym uwzględniono także po raz pierwszy moż-
liwe konflikty w przypadku zagospodarowania wskazanych 
wystąpień, wynikające z uwarunkowań środowiskowych 
i stopnia zagospodarowania przestrzennego terenu. Przedsta-
wione w tym opracowaniu dane dotyczące obszarów i wiel-
kości zasobów różnią się od wcześniejszych szacunków (op. 
cit.) wskutek modyfikacji przyjętych założeń wyznaczania 
zasobów dla poszczególnych typów kopalin, jak i uwzględ-
nienia nowych danych geologicznych. Podstawowe informa-
cje o mapach, które ilustrują perspektywiczne wystąpienia 
soli kamiennej i soli potasowo-magnezowych w Polsce oraz 
szacunki ich zasobów przewidywanych, przedstawiono we 
wcześniejszej publikacji (Czapowski i in., 2015).

Opracowane mapy, obejmujące cały obszar Polski i uzu-
pełnione obszernymi komentarzami, zawierającymi bogatą 
informację geologiczną nt. poszczególnych kopalin, są do-
skonałym źródłem informacji dla potencjalnego inwestora. 
Dają mu one gwarancję, że na wskazanym obszarze realnie 
istnieje dana formacja złożowa oraz że podjęte przez niego 
roboty geologiczne mogą się skoncentrować na udokumento-
waniu konkretnego złoża i uściśleniu jego zasobów, a nie je-
dynie na wstępnym poszukiwaniu wystąpień kopaliny. Istotna 
jest też wiedza (już na etapie wstępnym) o możliwych kon-
fliktach środowiskowych w przypadku podjęcia takich robót, 
co pozwala zoptymalizować wybór miejsca ich prowadzenia.

Polska, podobnie jak niektóre inne kraje europejskie, np. 
Niemcy, Hiszpania, Włochy czy Rumunia, jest dość zasob-
na w sól kamienną, zaś w mniejszym stopniu w sole potaso-
wo-magnezowe. Sól kamienna w Polsce występuje głównie 
w utworach górnego permu (cechsztynu) na ponad 50% ob-
szaru kraju - od Bałtyku po Małopolskę i Sudety (op. cit). 
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Na tym obszarze pokłady soli stanowią istotny miąższościo-
wo składnik czterech cyklotemów i budują liczne wysady 
i poduszki solne na terenie Pomorza Zachodniego i Kujaw. 
Rozpoznanie tych utworów sięga XVIII  w. (Osika, 1987), 
zaś górnicze pozyskiwanie soli rozpoczęto dopiero pod ko-
niec XIX wieku (kopalnia soli w Inowrocławiu). W utworach 
cechsztynu stwierdzono też występowanie soli potasowo-
-magnezowych, o lokalnie udokumentowanych zasobach, 
przykładowo w kłodawskim wysadzie solnym, czy w rejonie 
Zatoki Puckiej (Czapowski i in., 2008, 2012). 

Mniejsze ilości soli kamiennej kryją się w utworach mio-
cenu w zapadlisku przedkarpackim w południowej Polsce, 
gdzie były eksploatowane górniczo od XIII w. (Bukowski, 
2011). Obecnie zamknięte stare kopalnie soli w Wieliczce 
i Bochni stanowią pomniki światowego dziedzictwa kulturo-
wego i atrakcyjne obiekty turystyczno-rekreacyjne.

treść maP

Dla przedstawienia obszarów perspektywicznych wystą-
pień soli kamiennej i soli potasowo-magnezowych w Pol-
sce wykorzystano 35 arkuszy map topograficznych w skali 
1:200 000 (Ryc. 1). Łącznie opracowano 57 arkuszy map, 
w tym 53 arkusze dla soli kamiennej wieku permskiego (43 
arkusze dla wystąpień pokładowych soli odrębnie dla każde-
go z 4 cyklotemów ewaporatowych cechsztynu oraz 10 arku-
szy dla wystąpień w diapirach solnych) oraz 4 arkusze dla soli 
wieku mioceńskiego. Dla pokładowych wystąpień soli pota-
sowo-magnezowych wykonano 8 arkuszy map - odrębnie dla 
każdego z 3 cyklotemów. Każdy z arkuszy map przygotowa-
no w 2 wersjach: „geologicznej” i „środowiskowej”. 

Wersja „geologiczna” każdego arkusza mapy zawiera 
następujące podstawowe elementy:
– aktualny zasięg występowania utworów solonośnych (od-

powiednio cechsztynu i środkowego miocenu) w opar-
ciu o najnowsze materiały publikowane (Bukowski, 
2011; Dadlez i in., 1998), uściślony na podstawie danych 
z otworów wiertniczych, zawartych w Centralnej Bazie 
Danych Geologicznych (CBDG);

– kontury wystąpień utworów solnych, reprezentujących za-
soby przewidywane, z podziałem (gdy było to możliwe) 
na zasoby prognostyczne i zasoby perspektywiczne, usta-
lone w oparciu o przyjęte kryteria (Tab. 1);

– przypuszczalny zasięg wystąpień utworów solnych, odpo-
wiadający zasobom przewidywanym (wyznacza go głębo-
kość występowania spągu utworów solnych - 2000 m);

– wybrane otwory wiertnicze, na bazie których ustalono ob-
szary perspektywiczne wystąpień utworów solnych o za-
sobach przewidywanych (lokalizacja otworów opiera się 
na danych zawartych w CBDG);

– kontury wybranych wysadów solnych, dla których oszaco-
wano zasoby przewidywane, określone w oparciu o aktu-
alne dokumentacje geologiczne i publikacje (np. Dadlez, 

1998). Przedstawione kontury wysadów solnych odpo-
wiadają zwykle wielkości powierzchni zwierciadła solne-
go w przypadku wysadów przebijających się przez utwory 
mezozoiczne i nie odzwierciedlają one zmian w przekroju 
danego wysadu na różnych wysokościach słupa solnego. 
Obliczone na podstawie tych powierzchni zasoby przewi-
dywane soli stanowią jedynie część całkowitych zasobów 
górotworu solnego, występujących do głębokości 2000 m 
(ich dokładne oszacowanie wymaga opracowania modelu 
3D każdego wysadu);

– kontury udokumentowanych złóż soli kamiennej i soli po-
tasowo-magnezowych (z uwzględnieniem danych znajdu-
jących się w dokumentacj geologicznych).
Nazwy obszarów perspektywicznych wystąpień soli po-

chodzą od najbliższej dużej miejscowości. Tak wyznaczone 
obszary mogą obejmować kilka sąsiadujących arkuszy map 
lub w przypadku niewielkiego rozprzestrzenienia i występo-
wania kilku obszarów w bliskim sąsiedztwie zostały zgrupo-
wane w większe „rejony perspektywiczne”.

Komentarz do poszczególnych arkuszy map stanowią 
karty obszarów i rejonów perspektywicznych, opracowane 
odrębnie dla wystąpień soli kamiennej i soli potasowo-ma-
gnezowych. Karty te zawierają następujące informacje: 
– nazwę i lokalizację obszaru i rejonu (region geograficzny, 

arkusz mapy topograficznej, regionalna jednostka struktu-
ralna wg Żelaźniewicza i in. (2011); 

– stan rozpoznania obszaru, formę wystąpienia (np. pokład, 
wysad solny), wiek i ogólną stratygrafię utworów solnych 
oraz ich podstawowy skład mineralny; 

– główne parametry złożowe (np. głębokość stropu i spągu 
oraz miąższość utworów solnych); - typ i wielkość oszaco-
wanych zasobów; 

– obecność udokumentowanych złóż omawianej kopaliny; 
– koncesje na rozpoznanie kopaliny chemicznej wg danych 

Ministerstwa Środowiska z dnia 31.12.2014 r.;
– autorską ocenę perspektyw dalszego poszukiwania lub (i) 

zagospodarowania zasobów surowca w danym obszarze; 
załączone tabele zawierają zasadnicze dane o występowa-
niu serii solnej w otworach wiertniczych wyznaczających 
określony obszar perspektywiczny.

Wersja „środowiskowa” map (Mikulski i in., 2015), 
oprócz wymienionych wcześniej elementów, zawiera także 
skalę możliwego stopnia konfliktowości dla całego obszaru 
danego arkusza mapy, opracowaną wg autorskich kryteriów 
wyznaczonych przez J. Koźmę (2015). W ocenie tej uwzględ-
niono różne formy pokrycia terenu, np. zabudowę miejską, 
grunty orne, lasy czy wody śródlądowe oraz obszary prawnej 
ochrony przyrody, np. parki narodowe i obszary chronionego 
krajobrazu, rezerwaty i obszary „Natura 2000”. 

Zastosowane kryteria okonturowania obszarów perspek-
tywicznych i ustalania ich zasobów nawiązują częściowo do 
wcześniejszego opracowania (Czapowski, Bukowski, 2011), 
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uwzględniają jednak nowe przepisy definiujące złoża kopali-
ny (Czapowski i in., 2015). Przyjęto nazwę „zasoby przewi-
dywane”, jako łączną dla określenia 2 wyróżnianych typów 
zasobów: (a) prognostycznych i (b) perspektywicznych. Kate-
gorię zasobów hipotetycznych (Bąk, Przeniosło, 1993) w od-
niesieniu do utworów solnych pominięto ze względu na do-
stępną, skąpą ilość informacji geologicznej, pozwalającą na 
określenie zarówno obszaru i przedziału głębokości występo-
wania serii solnej, jak również jej miąższości, a także oszaco-
wanie potencjalnych zasobów kopaliny. Parametry graniczne, 
przyjęte w celu okonturowania wystąpień obu omawianych 

rodzajów soli oraz zdefiniowania typu zasobów i oszacowa-
nia ich wielkości, przedstawiono we wcześniejszej publikacji 
(Czapowski i in., 2015; Tab. 1). 

Przy szacowaniu wielkości zasobów przewidywanych 
zastosowano przyjęty w opracowaniu z 1993 roku (Bąk, 
Przeniosło, 1993) tzw. współczynnik komplikacji budowy 
geologicznej (WKBG), którego wartość wynosi 0,3 (Tab. 1). 
Ma on zastosowanie do wystąpień w wysadach solnych i na 
obszarach o istotnym oddziaływaniu tektoniki na formę tych 
wystąpień, np. na obszarze zapadliska przedkarpackiego czy 
obszarze przedsudeckim (Czapowski i in., 2015). 

Ryc. 1. Skorowidz map w skali 1:200 000 obszarów perspektywicznych wystąpień soli kamiennej i soli potasowo-magnezowych w Polsce
Fig. 1. Sheets of maps at scale 1:200 000 illustrated the prospective areas of rock and potash salts in Poland
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Zrezygnowano z oszacowania zasobów przewidywanych 
soli potasowo-magnezowych w wysadach solnych. Powo-
dem jest wyjątkowo skomplikowana budowa wewnętrzna 
tych struktur, których dominującym komponentem jest sól 
kamienna, zaś sole potasowe i potasowo-magnezowe odgry-
wają marginalną rolę. Oszacowanie takich zasobów byłoby 
możliwe jedynie po rozcięciu złoża solnego wyrobiskami 
podziemnymi, jak ma to miejsce obecnie w przypadku złoża 
soli w wysadzie kłodawskim, a w przeszłości w wysadzie sol-
nym w Inowrocławiu. W przypadku zagospodarowanych gór-
niczo (metodą otworową) innych wysadów solnych, pomimo 
bogatych danych otworowych i stwierdzenia obecności soli 
potasowych i potasowo-magnezowych (np. Czapowski i in., 
2009), nie dokonano dotychczas nawet prób oszacowania ich 
zasobów ze względu na trudność w prawidłowej ocenie spo-
sobu występowania tych soli.

Trudności w wyróżnianiu utworów potasonośnych w pro-
filu otworów wiertniczych (np. Czapowski i in., 2014; Podem-
ski, 1972, 1974, 1975), a szczególnie pokładów soli potaso-
wo-magnezowych, przy braku pełnego rdzeniowania (brak 
analiz chemicznych), bądź karotaży (szczególnie zapisu gam-
ma i neutron-gamma), przy wyznaczaniu obszarów wystąpień 
i oszacowaniu ich zasobów wymuszają operowanie pojęciem 
„serii potasonośnej”. Seria taka obejmuje zarówno warstwy 
zdominowane przez minerały potasonośne (tzn. pokłady soli 

potasowo-magnezowych), jak i warstwy soli kamiennej o ni-
skim ich udziale (tzw. warstwy przejściowe) oraz warstwy 
soli kamiennej przedzielające pokłady soli K-Mg. 

obszaRy PeRsPektywiczne i zasoby

Sól kamienna cechsztynu

Wystąpienia cechsztyńskiej soli kamiennej w wysadach 
solnych przedstawiono - bez podziału na cyklotemy – na 10 
arkuszach map, na których wyróżniono 3 obszary (Trzcianka, 
Łódź i Bełchatów) oraz 3 rejony perspektywiczne (Świnouj-
ście-Szczecin-Nowogard, Żnin-Mogilno-Inowrocław i Kło-
dawa-Kutno), grupujące konkretne wysady solne (Tab. 2). 
Zasoby przewidywane (łącznie prognostyczne i perspek-
tywiczne) soli kamiennej w tych wysadach wynoszą ponad 
139,9 mld Mg, łączna zaś powierzchnia to ponad 406,8 km2.

Najbardziej interesującym przykładem rejonu perspekty-
wicznego jest rejon Świnoujście-Szczecin-Nowogard, grupu-
jący wysady solne Międzyzdroje/Przytór, Wolin, Goleniów 
i Grzęzno (Ryc. 2A), z których dwa ostatnie występują na ob-
szarze o niskim stopniu konfliktowości (Ryc. 2B), co ułatwia 
ich możliwe zagospodarowanie. Karta informacyjna tego re-
jonu zawiera wszystkie podstawowe dane o jego położeniu, 
geologii i zasobach utworów solnych (Ryc. 3). 

Obszary perspektywiczne i zasoby cechsztyńskiej soli ka-
miennej w wystąpieniach pokładowych ustalono odrębnie 

Tabela 1. Kryteria szacowania zasobów przewidywanych soli kamiennej i soli potasowo-magnezowych
Table 1. Criteria for estimating predicted resources of rock and potash salts in Poland

Forma wystąpienia/
typ złoża

Form and type of deposit 

Przyjęta miąższość 
wystąpienia

Assumed thickness
(m)

Przedział głębokości zalegania wystąpienia
Depth interwal

(km)

Gęstość 
kopaliny
Density
(Mg/m3) 

sól kamienna/rock salt

2,1

wystąpienia pokładowe
stratiform

średnia miąższość/average 
thickness,

≥ 30 m 

≤ 1,2 = zasoby prognostyczne/prognostic 
resources

>1,2-2,0 = zasoby perspektywiczne/prospective 
resources

wystąpienia pokładowo-
fałdowe w zapadlisku 

przedkarpackim 
folded in Carpathian 

Foredeep

średnia miąższość/average 
thickness, ≥ 35 m x 0,3 

(WKBE)

≤ 1,5 = zasoby prognostyczne/prognostic 
resources

>1,5-2,0 = zasoby perspektywiczne/prospective 
resources

Wystąpienia w wysadach 
solnych

salt diapirs

grubość wystąpienia/thickness
x 0,3 (WKBE)

≤ 1,4 = zasoby prognostyczne/prognostic 
resources

>1,4-2,0 = zasoby perspektywiczne/prospective 
resources

sole potasowo-magnezowe/potash salts

wystąpienia pokładowe
stratiform

średnia miąższość/average 
thickness,

≥ 2 m, ew./or x 0,3 (WKBE) 

≤ 1,2= zasoby prognostyczne/prognostic 
resources

>1,2-2,0 = zasoby perspektywiczne/prospective 
resources 

WKBE - współczynnik komplikacji budowy geologicznej/coefficient of tectonic impact
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Ryc. 2. Rejon perspektywiczny Świnoujście-Szczecin-Nowogard wystąpień cechsztyńskiej soli kamiennej w obrębie wysadów solnych na tle 
mapy topograficznej (A) i mapy stopnia konfliktowości (B). Arkusz Szczecin mapy topograficznej w skali 1:200 000

Fig. 2. Świnoujście-Szczecin-Nowogard prospective region of Zechstein rock salt occurrences within salt diapirs on the topographic map (A) 
and on the map of conflict areas (B). The map sheet Szczecin at scale 1:200 000
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dla każdego z czterech cyklotemów zawierających utwory 
solne.

Na obszarze Polski północnej wystąpienia soli kamiennej 
cyklotemu PZ1 zilustrowano na 10 arkuszach map, gdzie wy-
różniono 5 obszarów perspektywicznych zgrupowanych w je-
den ogromny rejon perspektywiczny Koszalin-Słupsk-Łeba-
-Puck-Gdańsk-Elbląg-Lidzbark Warmiński (Tab. 3). Zasoby 
przewidywane tego regionu wynoszą ponad 2303,5 mld Mg, 
powierzchnia zaś – 8610,1 km2. Środkową część tego rejonu, 
odpowiadającą obszarowi perspektywicznemu Gdańsk-El-
bląg Na1, przedstawia arkusz mapy topograficznej Gdańsk 
(Ryc. 4A). Obszar ten cechuje zmienny stopień konfliktowo-
ści: wyższy na jego brzegach, generalnie zaś niższy w części 
środkowej (Ryc. 4B).

Z kolei sól kamienną cyklotemu PZ2 przedstawiono na 
5 arkuszach map, na których wyróżniono 4 obszary per-
spektywiczne zgrupowane w dwa rejony perspektywiczne: 
Gdańsk-Elbląg-Orneta i Lidzbark Warmiński (Tab. 3). Zaso-
by przewidywane tej soli wynoszą łącznie ok. 420,2 mld Mg, 
a powierzchnia 4042,5 km2. Środkową część rejonu Gdańsk-
-Elbląg-Orneta (karta informacyjna – Ryc. 6), odpowiadającą 
obszarowi perspektywicznemu Gdańsk-Elbląg Na2, prezen-
tuje arkusz mapy topograficznej Elbląg (Ryc. 5A). Obszar ten 

cechuje zmienny stopień konfliktowości: stosunkowo wysoki 
w części środkowej, niski zaś w kierunku na wschód i zachód 
od jego centrum (Ryc. 5B).

Na obszarze Polski południowo-zachodniej, obszary per-
spektywicznych wystąpień soli kamiennej cyklotemu PZ1 
przedstawiono na 8 arkuszach map, na których wyróżniono  
5 obszarów perspektywicznych: Maszewo-Raduszec-Da-
chów-Dębinka-Gubin, Zielona Góra-Leszno-Milicz-Sokol-
niki, Czeszów, Bukowinka i Mąkoszyce (Tab. 4). Zasoby 
przewidywane na tych obszarach o powierzchni 6575,8 km2 
wynoszą łącznie ok. 567,7 mld Mg. Środkową część obsza-
ru perspektywicznego Zielona Góra-Leszno-Milicz-Sokolnik 
oraz małe obszary: Czeszów, Bukowinka i Mąkoszyce (karta 
informacyjna - Ryc. 8) prezentuje arkusz Ostrów Wielkopol-
ski mapy topograficznej (Ryc. 7A). Większość powierzchni 
tych obszarów charakteryzuje niski i średni stopień konflik-
towości (Ryc. 7B). 

Dla wystąpień soli kamiennej cyklotemu PZ2 wyróżniono 
na 7 arkuszach map, 10 obszarów perspektywicznych, czę-
ściowo zgrupowanych w dwa rejony perspektywiczne: Lesz-
no Na2 (karta informacyjna - Ryc. 10) i Ostrów Wielkopolski 
Na2 (Tab. 4). Zasoby przewidywane tych obszarów wynoszą 
łącznie ok. 136,4 mld Mg na powierzchni 3068,7 km2. Frag-

Tabela 2. Rejony i obszary perspektywiczne wystąpień cechsztyńskiej soli kamiennej w wysadach solnych w Polsce
Table 2. Prospective regions and areas of the Zechstein rock salt occurrences within the salt diapirs in Poland

Tabela 2. Rejony i obszary perspektywiczne wystąpień permskiej soli kamiennej w wysadach
solnych w Polsce.
Table 2. Prospective regions and areas of the Permian rock salt occurrences within the salt 
dipairs in Poland.

WYSAD JEDNOSTKA LICZBA POWIERZCHNIA ZASOBY KATEGORIA
REJON/OBSZAR   PERSPEKTYWICZNY SOLNY LITOSTRATYGRAFICZNA OTWORÓW OBSZARU (Mg) ZASOBÓW

REGION/AREA PROSPPECTIVE SALT DIAPIR LITHOSTRATIGRAPHIC UNITS WIERTNICZYCH (m2) RESOURCES 

RESOURCE 

CATEGORY

NUMBER OF WELLS AREA

1 2 3 4 5 6 7
Międzyzdroje/Przytór Na1, Na2, Na3, Na4 3 3033162,00 715877492,44 PE

REJON ŚWINOUJŚCIE-SZCZECIN- Wolin Na1, Na2, Na3, Na4 15 10737640,00 2165925872,38 PE
NOWOGARD Goleniów Na1?, Na2, Na3 1 25373417,00 9591151626,00 PE

Grzęzno Na1?, Na2 1 4303955,00 1538771511,38 PE
OBSZAR TRZCIANKA Człopa Na1, Na2, Na3 3 231348838,00 53708789485,89 PE

Damasławek Na1?, Na2, Na3, Na4 14 14356247,00 1808887122,00 PE
REJON ŻNIN-MOGILNO-INOWROCŁAW  Góra Na1?, Na2, Na3, Na4 kopalnia ługownicza 1336200,00 252541800,00 PE

Izbica Kujawska Na1 do Na4? 8 4400588,00 1692559877,32 PR+PE
REJON KŁODAWA-KUTNO Kłodawa Na1, Na2, Na3, Na4 kopalnia podziemna 64189029,00 40439088270,00 PR+PE

Łanięta Na1?, Na2, Na3, Na4 16 10666015,00 6719589450,00 PR+PE
Lubień Na1?, Na2, Na3, Na4 15 5427638,00 683882388,00 PE

OBSZAR  ŁÓDŹ Rogóźno Na2, Na3 182 30385342,00 19142765460,00 PR+PE
OBSZAR  BEŁCHATÓW Dębina Na2 4 1299369,00 1485951761,62 PR+PE

SUMA/TOTAL 406857440,00 139945782117,02

OBJAŚNIENIA/CAPTIONS: 
PR - zasoby prognostyczne/prognostic 

resources

PE - zasoby 
perspektywiczne/prospective 

resources

PR+PE - zasoby 
przewidywane/predicted 

resources

Tabela 3. Rejony i obszary perspektywiczne pokładowych wystąpień permskiej soli 
kamiennej w północnej Polsce .
Table 3. Prospective regions and areas of the Permian stratiform rock salt occurrences in the
northern Poland.

STRUKTURA GEOLOGICZNA JEDNOSTKA LICZBA POWIERZCHNIA ZASOBY KATEGORIA
REJON/OBSZAR   PERSPEKTYWICZNY LITOSTRATYGRAFICZNA OTWORÓW OBSZARU (Mg) ZASOBÓW

REGION/AREA PROSPPECTIVE GEOLOGICAL STRUCTURE WIERTNICZYCH (m2) RESOURCES 

RESOURCE 

CATEGORY

LITHOSTRATIGRAPHIC 

UNITS

NUMBER OF 

WELLS AREA

1 2 3 4 5 6 7

REJON KOSZALIN- OBSZAR KOSZALIN wyniesienie Łeby Na1 3 325390443,00 32341532301,10 PE
SŁUPSK-ŁEBA- OBSZAR BYTÓW-LĘBORK wyniesienie Łeby Na1 5 2693000000,00 916837236000,00 PR
PUCK-GDAŃSK- OBSZAR ŁEBA-PUCK wyniesienie Łeby Na1 64 113160443,00 27739358873,92 PR

ELBLĄG- OBSZAR GDAŃSK-ELBLĄG Na1 synekliza perybałtycka Na1 18 5359000000,00 1295098812000,00 PE
LIDZBARK WARMIŃSKI OBSZAR ŻELAZNA GÓRA-BARTOSZYCE synekliza perybałtycka Na1 18 119571699,00 31505588254,41 PE

SUMA/TOTAL 8610122585,00 2303522527429,43
REJON GDAŃSK- OBSZAR GDAŃSK-ELBLĄG Na2 synekliza perybałtycka Na2 11 3462000000,00 517638240000,00 PE
ELBLĄG-ORNETA OBSZAR ŻELAZNA GÓRA-ORNETA synekliza perybałtycka Na2 8 564751303,00 48992740286,55 PE

REJON OBSZAR GAŁAJNY synekliza perybałtycka Na2 1 4493896,00 311426992,80 PE
LIDZBARK WARMIŃSKI OBSZAR RODNOWO synekliza perybałtycka Na2 1 11261510,00 756773472,00 PE

SUMA/TOTAL 4042506709,00 567699180751,35
PODSUMOWANIE, 

POLSKA PÓŁNOCNA TOTAL, NORTHERN POLAND 12652629294,00 2871221708180,78

OBJAŚNIENIA/CAPTIONS: 
PR - zasoby prognostyczne/prognostic 

resources

PE - zasoby 
perspektywiczne/prospective 

resources

PR+PE - zasoby 
przewidywane/predicted 

resources
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Ryc. 3. Karta informacyjna rejonu perspektywicznego Świnoujście-Szczecin-Nowogard wystąpień cechsztyńskiej soli kamiennej w obrębie 
wysadów solnych

Fig. 3. A report for the Świnoujście-Szczecin-Nowogard prospective region of Zechstein rock salt occurrences within the salt diapirs



13Mapy wystąpień zasobów perspektywicznych soli w Polsce jako narzędzie w projektowaniu...Tabela 4. Rejony i obszary perspektywiczne pokładowych wystąpień permskiej soli 
kamiennej w południowo-zachodniej Polsce .
Table 4. Prospective regions and areas of the Permian stratiform rock salt occurrences in the
south-western Poland.

STRUKTURA JEDNOSTKA LICZBA POWIERZCHNIA ZASOBY KATEGORIA
REJON/OBSZAR   PERSPEKTYWICZNY GEOLOGICZNA LITOSTRATYGRAFICZNA OTWORÓW OBSZARU  (Mg) ZASOBÓW

REGION/AREA PROSPPECTIVE GEOLOGICAL STRUCTURE

LITHOSTRATIGRAPHIC 

UNITS WIERTNICZYCH (m2) RESOURCES 

RESOURCE 

CATEGORY

NUMBER OF 

WELLS AREA

1 2 3 4 5 6 7

SÓL KAMIENNA CYKLU 
PZ1 OLDEST HALITE (Na1)

OBSZAR MASZEWO- RADUSZEC-DACHÓW-DĘBINKA-GUBIN peryklina Żar Na1 54 119222970,00 10320178729,14 PE
OBSZAR ZIELONA GÓRA- LESZNO-MILICZ-SOKOLNIKI monoklina przedsudecka Na1 634 6449000000,00 409699810800,00 PE

OBSZAR CZESZÓW monoklina przedsudecka Na1 1 2389528,00 56452599,00 PE
OBSZAR  BUKOWINKA monoklina przedsudecka Na1 1 1390841,00 32420503,71 PE
OBSZAR MĄKOSZYCE monoklina przedsudecka Na1 3 3777484,00 120180653,46 PE

SUMA/TOTAL 6575780823,00 420229043285,31

SÓL KAMIENNA CYKLU 
PZ2 OLDER HALITE (Na2)

OBSZAR GUBIN-ZIELONA GÓRA-SŁAWA
peryklina Żar+monoklina 

przedsudecka Na2 212 3038000000,00 135698346000,00 PE
REJON OBSZAR LESZNO monoklina przedsudecka Na2 2 13300994,00 274432758,71 PE

LESZNO Na2 OBSZAR ZAŁĘCZE-WIEWIERZ Na2 monoklina przedsudecka Na2 3 487148,00 61073744,76 PR
OBSZAR ŻMIGRÓD Na2 monoklina przedsudecka Na2 1 358411,00 8015862,02 PE
OBSZAR BRZOSTOWO monoklina przedsudecka Na2 1 676361,00 19600941,78 PE

REJON OBSZAR UCIECHÓW monoklina przedsudecka Na2 1 491363,00 40552188,39 PE
OSTRÓW OBSZAR ROSZKI monoklina przedsudecka Na2 1 10045366,00 189857417,40 PE

WIELKOPOLSKI Na2 OBSZAR WYSOCKO monoklina przedsudecka Na2 2 4876178,00 145151628,62 PR
OBSZAR KLONÓW monoklina przedsudecka Na2 1 513408,00 14069946,24 PE

SUMA/TOTAL 3068749229,00 136451100487,91

SÓL KAMIENNA CYKLU 
PZ3 YOUNGER HALITE (Na3)

OBSZAR GUBIN- ZIELONA GÓRA-LESZNO-KROTOSZYN
peryklina Żar+nonoklina 

przedsudecka Na3 412 7956000000,00 460528286400,00 PE
OBSZAR GŁUBICE monoklina przedsudecka Na3 1 622920,00 17856001,80 PR+PE

REJON OBSZAR ZAŁĘCZE-WIEWIERZ Na3 monoklina przedsudecka Na3 16 5173102,00 314400964,46 PR+PE
LESZNO Na3 OBSZAR RAWICZ monoklina przedsudecka Na3 3 13346296,00 311102159,76 PE

OBSZAR ŻMIGRÓD Na3 monoklina przedsudecka Na3 5 8378045,00 224322154,88 PE
OBSZAR SŁABOCIN monoklina przedsudecka Na3 1 1856973,00 39776361,66 PE

OBSZAR HENRYKOWICE monoklina przedsudecka Na3 1 518045,00 12565181,48 PE
REJON OBSZAR BOGDAJ monoklina przedsudecka Na3 1 271245,00 7091700,53 PE

OSTRÓW OBSZAR WIERZCHOWICE monoklina przedsudecka Na3 15 21660632,00 970244689,18 PE
WIELKOPOLSKI Na3 OBSZAR KONRADÓW monoklina przedsudecka Na3 6 42855050,00 1723325840,15 PE

OBSZAR TOPOLA monoklina przedsudecka Na3 7 18008385,00 538900921,13 PE
OBSZAR CHYNOWO monoklina przedsudecka Na3 15 62560202,00 2204365021,65 PE

OBSZAR SZKLARKA MYŚLENIEWSKA monoklina przedsudecka Na3 1 1015180,00 35175987,00 PE
OBSZAR KSIĄŻENICA monoklina przedsudecka Na3 1 3044586,00 71928344,25 PE

REJON OBSZAR GRABÓW monoklina przedsudecka Na3 1 3442918,00 84592495,26 PE
KALISZ OBSZAR OSTRÓW KALISKI monoklina przedsudecka Na3 2 13459748,00 326466187,74 PE

OBSZAR  UNIKÓW monoklina przedsudecka Na3 1 2255102,00 63221784,57 PE
SUMA/TOTAL 8154468429,00 467473622195,48

SÓL KAMIENNA CYKLU 
PZ4 YOUNGEST HALITE (Na4)

REJON OBSZAR SĘKOWICE peryklina Żar Na4a 2 11073662,00 287776791,23 PE
SŁUBICE- OBSZAR KOSARZYN-GUBIN monoklina przedsudecka Na4a 8 33245888,00 676730024,01 PE

GUBIN OBSZAR WĘŻYSKA monoklina przedsudecka Na4a 3 13522111,00 295351300,67 PE
OBSZAR CYBINKA-RYBAKI monoklina przedsudecka Na4a 15 189993788,00 4492194124,09 PE

OBSZAR KROSNO ODRZAŃSKIE monoklina przedsudecka Na4a 17 314313916,00 7510813905,34 PE
REJON OBSZAR SULECHÓW monoklina przedsudecka Na4a 20 64611250,00 1368912092,63 PE

ŚWIEBODZIN- OBSZAR DROSZKÓW monoklina przedsudecka Na4a 1 3637764,00 69899635,26 PE
ZIELONA GÓRA OBSZAR BABIMOST monoklina przedsudecka Na4a 9 77193395,00 1742478786,00 PE

OBSZAR KARGOWA monoklina przedsudecka Na4a 4 7769369,00 160937817,21 PE
REJON OBSZAR ZARZEWO monoklina przedsudecka Na4b 1 1827268,00 70221909,24 PE

LESZNO Na4 OBSZAR ZAŁĘCZE monoklina przedsudecka Na4a 1 1238195,00 65915310,83 PR
SUMA/TOTAL 718426606,00 16741231696,50

PODSUMOWANIE, POLSKA 
POŁUDNIOWO-ZACHODNIA/ TOTAL, SW POLAND 18517425087,00 1040894997665,19

OBJAŚNIENIA/CAPTIONS: 
PR - zasoby prognostyczne/prognostic 

resources

PE - zasoby 
perspektywiczne/prospective 

resources

PR+PE - zasoby 
przewidywane/predicted 

resources

Tabela 5. Obszary perspektywiczne wystąpień mioceńskiej soli kamiennej w zapadlisku 
przedkarpackim (południowa Polska).
Table 5. Prospective areas of the Miocene rock salt occurrences in the Carpathian Foredeep 
(southern Poland).

Wieliczka - Brzesko 7 75263392,00 1944,05 prognostyczne/prognostic

Brzesko-Tarnów 18 53543340,00 3541,89 prognostyczne/prognostic

Pogórska Wola 3 1753740,00 270,69 perspektywiczne/prospective

Pilzno 3 6583877,00 1140,66 prognostyczne/prognostic

Razem/Total 6897,29
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Tabela 4. Rejony i obszary perspektywiczne pokładowych wystąpień cechsztyńskiej soli kamiennej w południowo-zachodniej Polsce
Table 4. Prospective regions and areas of the Zechstein stratiform rock salt occurrences in the south-western Poland

ment obszaru perspektywicznego Gubin-Zielona Góra-Sława 
oraz rejon Leszno Na2 z trzema małymi obszarami: Leszno, 
Złęcze-Wiewierz Na2 i Żmigród Na2 pokazuje arkusz mapy 
topograficznej Leszno (Ryc. 9A). Większość powierzchni 
pierwszego obszaru i niemal cały teren rejonu cechuje średni 
stopień konfliktowości (Ryc. 9B). 

Na 8 arkuszach map wyróżniono 17 obszarów perspek-
tywicznych wystąpień pokładowych soli kamiennej cyklo-
temu PZ3 (Tab. 4). Niemal wszystkie (poza obszarem per-
spektywicznym Gubin-Zielona Góra-Leszno-Krotoszyn), 
zgrupowano w trzy rejony perspektywiczne: Leszno Na3, 
Ostrów Wielkopolski Na3 i Kalisz. Zasoby przewidywane 
tych obszarów wynoszą łącznie ok. 467,5 mld Mg, a po-
wierzchnia wynosi 8154,5 km2. Rejon perspektywiczny 
Kalisz z 4 małymi obszarami: Książenica, Grabów, Ostrów 

Kaliski i Uników (karta informacyjna - Ryc. 12) pokazany 
jest na arkuszu mapy topograficznej Kalisz (Ryc. 11A). Wy-
mienione obszary wyróżnia bardzo niski stopień konflikto-
wości (Ryc. 11B).

Wystąpienia soli kamiennej cyklotemu PZ4 pozwoli-
ły okonturować na 5 arkuszach map 11 obszarów perspek-
tywicznych, zgrupowanych w trzy rejony perspektywiczne: 
Słubice-Gubin, Świebodzin-Zielona Góra i Leszno Na4 (Tab. 
4). Zarówno zasoby, jak i powierzchnia tych obszarów nie są 
znaczne i wynoszą odpowiednio ok. 16,7 mld Mg i 718,4 km2. 
Rejon perspektywiczny Leszno Na4 z 2 małymi obszarami: 
Zarzewo i Załęcze (karta informacyjna - Ryc. 14) znajduje się 
na arkuszu mapy topograficznej Leszno (Ryc. 13A). Wymie-
nione obszary charakteryzują się średnim (Zarzewo) i niskim 
(Załęcze) stopniem konfliktowości (Ryc. 13B).
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Ryc. 4. Obszar perspektywiczny Gdańsk-Elbląg pokładowych wystąpień cechsztyńskiej soli kamiennej cyklu PZ1 na tle mapy topograficznej 
(A) i mapy stopnia konfliktowości (B). Arkusz Gdańsk mapy topograficznej w skali 1:200 000

Fig. 4. Gdańsk-Elbląg prospective area of stratiform rock salt occurrence of Zechstein PZ1 cycle on the topographic map (A) and on the map 
of conflict areas (B). The map sheet Gdańsk at scale 1:200 000

Ryc. 4. Obszar perspektywiczny Gdańsk-Elbląg pokładowych wystąpień permskiej soli 
kamiennej cyklu PZ1 na tle mapy topograficznej (A) i mapy stopnia konfliktowości (B). 
Arkusz Gdańsk mapy topograficznej w skali 1:200 000.
Fig. 4. Prospective area Gdańsk-Elbląg of stratiform rock salt occurrence of Permian PZ1 
cycle on the topographic map (A) and on the map of conflict areas (B). The map sheet 
Gdańsk at scale 1:200 000.

8
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Ryc. 5. Obszar perspektywiczny Gdańsk-Elbląg Na2 pokładowych wystąpień cechsztyńskiej soli kamiennej cyklu PZ2 na tle mapy 
topograficznej (A) i mapy stopnia konfliktowości (B). Arkusz Elbląg mapy topograficznej w skali 1:200 000

Fig. 5. Gdańsk-Elbląg Na2 prospective area of stratiform rock salt occurrence of Zechstein PZ1 cycle on the topographic map (A) and on the 
map of conflict areas (B). The map sheet Elbląg at scale 1:200 000
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Ryc. 6. Karta informacyjna rejonu perspektywicznego Gdańsk-Elbląg-Orneta
wystąpienia pokładowego cechsztyńskiej soli kamiennej cyklu PZ2 w północnej Polsce

Fig. 6. A report for the Gdańsk-Elbląg-Orneta prospective region of stratiform occurrence of Zechstein PZ2 rock salt in the northern Poland



17Mapy wystąpień zasobów perspektywicznych soli w Polsce jako narzędzie w projektowaniu...

Ryc. 7. Obszary perspektywiczne: Zielona Góra-Leszno-Milicz-Sokolnik oraz Czeszów, 
Bukowinka i Mąkoszyce pokładowych wystąpień permskiej soli kamiennej cyklu PZ1 na tle 
mapy topograficznej (A) i mapy stopnia konfliktowości (B). Arkusz Ostrów Wielkopolski 
mapy topograficznej w skali 1:200 000.
Fig.7. Prospective areas Zielona Góra-Leszno-Milicz-Sokolnik, Czeszów, Bukowinka and 
Mąkoszyce of stratiform rock salt occurrences of Permian PZ1 cycle on the topographic map 
(A) and on the map of conflict areas (B). The map sheet Ostrów Wielkopolski at scale 1:200 
000.
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Ryc. 7. Obszary perspektywiczne pokładowych wystąpień cechsztyńskiej soli kamiennej cyklu PZ1: Zielona Góra-Leszno-Milicz-Sokolnik 
oraz Czeszów, Bukowinka i Mąkoszyce na tle mapy topograficznej (A) i mapy stopnia konfliktowości (B). Arkusz Ostrów Wielkopolski 

mapy topograficznej w skali 1:200 000
Fig. 7. Zielona Góra-Leszno-Milicz-Sokolnik, Czeszów, Bukowinka and Mąkoszyce prospective areas of stratiform rock salt occurrences of 

Zechstein PZ1 cycle on the topographic map (A) and on the map of conflict areas (B). The map sheet Ostrów Wielkopolski at scale 1:200 000

Ryc. 7. Obszary perspektywiczne: Zielona Góra-Leszno-Milicz-Sokolnik oraz Czeszów, 
Bukowinka i Mąkoszyce pokładowych wystąpień permskiej soli kamiennej cyklu PZ1 na tle 
mapy topograficznej (A) i mapy stopnia konfliktowości (B). Arkusz Ostrów Wielkopolski 
mapy topograficznej w skali 1:200 000.
Fig.7. Prospective areas Zielona Góra-Leszno-Milicz-Sokolnik, Czeszów, Bukowinka and 
Mąkoszyce of stratiform rock salt occurrences of Permian PZ1 cycle on the topographic map 
(A) and on the map of conflict areas (B). The map sheet Ostrów Wielkopolski at scale 1:200 
000.

11
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Ryc. 8. Karta informacyjna obszaru perspektywicznego Mąkoszyce wystąpienia pokładowego cechsztyńskiej soli kamiennej cyklu PZ1  
w południowo-zachodniej Polsce

Fig. 8. A report for the Mąkoszyce prospective area of stratiform occurrence of Zechstein PZ1 rock salt in the south-western Poland

Ryc. 8. Karta informacyjna obszaru perspektywicznego Mąkoszyce wystąpienia pokładowego
permskiej soli kamiennej cyklu PZ1 w południowo-zachodniej Polsce.
Fig. 8. A report for the prospective area Mąkoszyce of stratiform occurrence of Permian PZ1 
rock salt in the south-western Poland.

12

Sól kamienna środkowego miocenu

Wśród zasobów przewidywanych soli miocenu w za-
padlisku przedkarpackim  wyróżniono na 4 arkuszach map 
cztery 4 obszary perspektywiczne, w tym: 3 obszary o zaso-
bach prognostycznych i 1 obszar o zasobach perspektywicz-
nych (Tab. 5). Łączne zasoby przewidywane tych obszarów 
wynoszą ok. 6897,3 mln Mg a powierzchnia – 1371,1 km2. 
Obszar perspektywiczny Pogórska Wola (karta informacyjna 
- Ryc. 16) i północną część obszaru Pilzno przedstawiono na 
arkuszu mapy topograficznej Mielec (Ryc. 15A). Dla tych ob-
szarów typowy jest średni stopień konfliktowości (Ryc. 15B).

Sole potasowo-magnezowe cechsztynu

Sole potasowo-magnezowe na obszarze Polski występu-
ją wyłącznie w utworach wieku cechsztyńskiego. Ich zasoby 
przewidywane wynoszą ok. 3638,1 mln Mg, zaś całkowita 
powierzchnia ich wystąpień jest oceniana na ok. 465 km2 
(Tab. 6). Zasoby te oszacowano jedynie w wystąpieniach po-
kładowych (12 obszarów perspektywicznych, w tym: 5 ob-
szarów o zasobach prognostycznych i 7 obszarów o zasobach 
perspektywicznych). W ich bilansie zasoby perspektywiczne 
(ok. 2816,6 mln Mg), skupione głównie na obszarze Polski 
południowo-zachodniej (ok. 2523,5 mln Mg), dominują nad 
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Ryc. 9. Rejony perspektywiczne: Gubin-Zielona Góra-Sława oraz Leszno Na2
pokładowych wystąpień permskiej soli kamiennej cyklu PZ2 na tle mapy topograficznej (A) i 
mapy stopnia konfliktowości (B). Arkusz Leszno mapy topograficznej w skali 1:200 000.
Fig. 9. Prospective regions Gubin-Zielona Góra-Sława and Leszno Na2
of stratiform rock salt occurrences of Permian PZ2 cycle on the topographic map (A) and on 
the map of conflict areas (B). The map sheet Leszno at scale 1:200 000.
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Ryc. 9. Rejony perspektywiczne: Gubin-Zielona Góra-Sława oraz Leszno Na2 pokładowych wystąpień cechsztyńskiej soli kamiennej cyklu 
PZ2 na tle mapy topograficznej (A) i mapy stopnia konfliktowości (B). Arkusz Leszno mapy topograficznej w skali 1:200 000

Fig. 9. Gubin-Zielona Góra-Sława and Leszno Na2 prospective regions
of stratiform rock salt occurrences of Zechstein PZ2 cycle on the topographic map (A) and on the map of conflict areas (B).  

The map sheet Leszno at scale 1:200 000
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Tabela 6. Obszary perspektywiczne pokładowych wystąpień cechsztyńskich soli potasowo-magnezowych w Polsce
Table 6. Prospective areas of the Zechstein stratiform potash salt occurrences in Poland

Tabela 4. Rejony i obszary perspektywiczne pokładowych wystąpień permskiej soli 
kamiennej w południowo-zachodniej Polsce .
Table 4. Prospective regions and areas of the Permian stratiform rock salt occurrences in the
south-western Poland.

STRUKTURA JEDNOSTKA LICZBA POWIERZCHNIA ZASOBY KATEGORIA
REJON/OBSZAR   PERSPEKTYWICZNY GEOLOGICZNA LITOSTRATYGRAFICZNA OTWORÓW OBSZARU  (Mg) ZASOBÓW

REGION/AREA PROSPPECTIVE GEOLOGICAL STRUCTURE

LITHOSTRATIGRAPHIC 

UNITS WIERTNICZYCH (m2) RESOURCES 

RESOURCE 

CATEGORY

NUMBER OF 

WELLS AREA

1 2 3 4 5 6 7

SÓL KAMIENNA CYKLU 
PZ1 OLDEST HALITE (Na1)

OBSZAR MASZEWO- RADUSZEC-DACHÓW-DĘBINKA-GUBIN peryklina Żar Na1 54 119222970,00 10320178729,14 PE
OBSZAR ZIELONA GÓRA- LESZNO-MILICZ-SOKOLNIKI monoklina przedsudecka Na1 634 6449000000,00 409699810800,00 PE

OBSZAR CZESZÓW monoklina przedsudecka Na1 1 2389528,00 56452599,00 PE
OBSZAR  BUKOWINKA monoklina przedsudecka Na1 1 1390841,00 32420503,71 PE
OBSZAR MĄKOSZYCE monoklina przedsudecka Na1 3 3777484,00 120180653,46 PE

SUMA/TOTAL 6575780823,00 420229043285,31

SÓL KAMIENNA CYKLU 
PZ2 OLDER HALITE (Na2)

OBSZAR GUBIN-ZIELONA GÓRA-SŁAWA
peryklina Żar+monoklina 

przedsudecka Na2 212 3038000000,00 135698346000,00 PE
REJON OBSZAR LESZNO monoklina przedsudecka Na2 2 13300994,00 274432758,71 PE

LESZNO Na2 OBSZAR ZAŁĘCZE-WIEWIERZ Na2 monoklina przedsudecka Na2 3 487148,00 61073744,76 PR
OBSZAR ŻMIGRÓD Na2 monoklina przedsudecka Na2 1 358411,00 8015862,02 PE
OBSZAR BRZOSTOWO monoklina przedsudecka Na2 1 676361,00 19600941,78 PE

REJON OBSZAR UCIECHÓW monoklina przedsudecka Na2 1 491363,00 40552188,39 PE
OSTRÓW OBSZAR ROSZKI monoklina przedsudecka Na2 1 10045366,00 189857417,40 PE

WIELKOPOLSKI Na2 OBSZAR WYSOCKO monoklina przedsudecka Na2 2 4876178,00 145151628,62 PR
OBSZAR KLONÓW monoklina przedsudecka Na2 1 513408,00 14069946,24 PE

SUMA/TOTAL 3068749229,00 136451100487,91

SÓL KAMIENNA CYKLU 
PZ3 YOUNGER HALITE (Na3)

OBSZAR GUBIN- ZIELONA GÓRA-LESZNO-KROTOSZYN
peryklina Żar+nonoklina 

przedsudecka Na3 412 7956000000,00 460528286400,00 PE
OBSZAR GŁUBICE monoklina przedsudecka Na3 1 622920,00 17856001,80 PR+PE

REJON OBSZAR ZAŁĘCZE-WIEWIERZ Na3 monoklina przedsudecka Na3 16 5173102,00 314400964,46 PR+PE
LESZNO Na3 OBSZAR RAWICZ monoklina przedsudecka Na3 3 13346296,00 311102159,76 PE

OBSZAR ŻMIGRÓD Na3 monoklina przedsudecka Na3 5 8378045,00 224322154,88 PE
OBSZAR SŁABOCIN monoklina przedsudecka Na3 1 1856973,00 39776361,66 PE

OBSZAR HENRYKOWICE monoklina przedsudecka Na3 1 518045,00 12565181,48 PE
REJON OBSZAR BOGDAJ monoklina przedsudecka Na3 1 271245,00 7091700,53 PE

OSTRÓW OBSZAR WIERZCHOWICE monoklina przedsudecka Na3 15 21660632,00 970244689,18 PE
WIELKOPOLSKI Na3 OBSZAR KONRADÓW monoklina przedsudecka Na3 6 42855050,00 1723325840,15 PE

OBSZAR TOPOLA monoklina przedsudecka Na3 7 18008385,00 538900921,13 PE
OBSZAR CHYNOWO monoklina przedsudecka Na3 15 62560202,00 2204365021,65 PE

OBSZAR SZKLARKA MYŚLENIEWSKA monoklina przedsudecka Na3 1 1015180,00 35175987,00 PE
OBSZAR KSIĄŻENICA monoklina przedsudecka Na3 1 3044586,00 71928344,25 PE

REJON OBSZAR GRABÓW monoklina przedsudecka Na3 1 3442918,00 84592495,26 PE
KALISZ OBSZAR OSTRÓW KALISKI monoklina przedsudecka Na3 2 13459748,00 326466187,74 PE

OBSZAR  UNIKÓW monoklina przedsudecka Na3 1 2255102,00 63221784,57 PE
SUMA/TOTAL 8154468429,00 467473622195,48

SÓL KAMIENNA CYKLU 
PZ4 YOUNGEST HALITE (Na4)

REJON OBSZAR SĘKOWICE peryklina Żar Na4a 2 11073662,00 287776791,23 PE
SŁUBICE- OBSZAR KOSARZYN-GUBIN monoklina przedsudecka Na4a 8 33245888,00 676730024,01 PE

GUBIN OBSZAR WĘŻYSKA monoklina przedsudecka Na4a 3 13522111,00 295351300,67 PE
OBSZAR CYBINKA-RYBAKI monoklina przedsudecka Na4a 15 189993788,00 4492194124,09 PE

OBSZAR KROSNO ODRZAŃSKIE monoklina przedsudecka Na4a 17 314313916,00 7510813905,34 PE
REJON OBSZAR SULECHÓW monoklina przedsudecka Na4a 20 64611250,00 1368912092,63 PE

ŚWIEBODZIN- OBSZAR DROSZKÓW monoklina przedsudecka Na4a 1 3637764,00 69899635,26 PE
ZIELONA GÓRA OBSZAR BABIMOST monoklina przedsudecka Na4a 9 77193395,00 1742478786,00 PE

OBSZAR KARGOWA monoklina przedsudecka Na4a 4 7769369,00 160937817,21 PE
REJON OBSZAR ZARZEWO monoklina przedsudecka Na4b 1 1827268,00 70221909,24 PE

LESZNO Na4 OBSZAR ZAŁĘCZE monoklina przedsudecka Na4a 1 1238195,00 65915310,83 PR
SUMA/TOTAL 718426606,00 16741231696,50

PODSUMOWANIE, POLSKA 
POŁUDNIOWO-ZACHODNIA/ TOTAL, SW POLAND 18517425087,00 1040894997665,19

OBJAŚNIENIA/CAPTIONS: 
PR - zasoby prognostyczne/prognostic 

resources

PE - zasoby 
perspektywiczne/prospective 

resources

PR+PE - zasoby 
przewidywane/predicted 

resources

Tabela 5. Obszary perspektywiczne wystąpień mioceńskiej soli kamiennej w zapadlisku 
przedkarpackim (południowa Polska).
Table 5. Prospective areas of the Miocene rock salt occurrences in the Carpathian Foredeep 
(southern Poland).

Wieliczka - Brzesko 7 75263392,00 1944,05 prognostyczne/prognostic

Brzesko-Tarnów 18 53543340,00 3541,89 prognostyczne/prognostic

Pogórska Wola 3 1753740,00 270,69 perspektywiczne/prospective

Pilzno 3 6583877,00 1140,66 prognostyczne/prognostic

Razem/Total 6897,29
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Tabela 5. Obszary perspektywiczne wystąpień mioceńskiej soli kamiennej w zapadlisku przedkarpackim (południowa Polska)
Table 5. Prospective areas of the Miocene rock salt occurrences in the Carpathian Foredeep (southern Poland)

zasobami prognostycznymi (ok. 821,5 mln Mg, powierzchnia 
110,3 km2), też skoncentrowanymi przede wszystkim w SW 
Polsce (ok. 763,5 mln Mg).

W Polsce północnej w utworach solnych cyklotemu PZ1 
wyznaczono na 2 arkuszach map trzy obszary perspektywicz-
ne, w tym dwa obszary na wyniesieniu Łeby: Chłapowo-Wła-
dysławowo-Chałupy i Lisewo (o łącznych zasobach progno-
stycznych w ilości 57,9 mln Mg zajmujących powierzchnię 
1,8 km2) oraz jeden obszar Żelazna Góra w syneklizie pery-
bałtyckiej z zasobami perspektywicznymi (293, 1 mln Mg na 
powierzchni ok. 8 km2). 

W Polsce południowo-zachodniej obszary perspektywicz-
ne pokładowych wystąpień soli potasowo-magnezowych wy-
znaczono w utworach cyklotemów PZ2 i PZ3 (Tab. 6). Dla 
cyklotemu PZ2 na 4 arkuszach map wyznaczono 7 obszarów 
perspektywicznych, w tym: 2 obszary o zasobach progno-
stycznych (339,1 mln Mg) i 5 obszarów o zasobach perspek-
tywicznych (ok. 2,5 mld Mg). Z kolei dla cyklotemu PZ3 
okonturowano na 2 arkuszach map tylko 2 obszary perspek-
tywiczne; jeden o zasobach prognostycznych (424,5 mln Mg) 
oraz jeden o zasobach perspektywicznych (14,3 mln Mg). 
Przykładem mapy wystąpień perspektywicznych soli potaso-

Tabela 6. Obszary perspektywiczne pokładowych wystąpień permskich soli potasowo-
magnezowych w Polsce .
Table 6. Prospective areas of the Permian stratiform potash salt occurrences in Poland.

REJON/OBSZAR PERSPEKTYWICZNY STRUKTURA JEDNOSTKA LICZBA POWIERZCHNIA ZASOBY KATEGORIA

PROSPECTIVE REGION/AREA GEOLOGICZNA
LITOSTRATY-
GRAFICZNA OTWORÓW OBSZARU  (Mg) ZASOBÓW

GEOLOGICAL 

STRUCTURE

LITHOSTRATIGRAPHIC 

UNITS WIERTNICZYCH (m2) RESOURCES 

RESOURCE 

CATEGORY

NUMBER OF 

WELLS AREA

1 2 3 4 5 6 7

POLSKA PÓŁNOCNA/                               
NORTHERN POLAND SÓL POTASOW0-MAGNEZOWA CYKLU PZ1 OLDEST POTASH (K1)

OBSZAR CHŁAPOWO-WŁADYSŁAWOWO-CHAŁUPY wyniesienie Łeby K1 3 1540563,00 48301271,74 PR
0BSZAR LISEWO wyniesienie Łeby K1 1 353077,00 9639002,10 PR

OBSZAR ŻELAZNA GÓRA synekliza perybałtycka K1 3 8054403,00 293123888,38 PE

PODSUMOWANIE/TOTAL 9948043,00 351064162,22

POLSKA POŁUDNIOWO-ZACHODNIA/SW 
POLAND SÓL POTASOW0-MAGNEZOWA CYKLU PZ2 OLDER POTASH (K2)

OBSZAR CHLEBOWO-LUBOSZYCE peryklina Żar K2 40 290859589,00 2103612891,48 PE
OBSZAR DACHÓW peryklina Żar K2 1 1216140,00 2298504,60 PR

OBSZAR RADNICA-CHYŻE peryklina Żar K2 2 5573435,00 99193209,41 PE
OBSZAR POMORSKO K2 monoklina przedsudecka K2 6 11962529,00 82900325,97 PE

OBSZAR DRZONKÓW-DROSZKÓW monoklina przedsudecka K2 5 14153654,00 91843060,81 PE
OBSZAR PIASKI-JELENIÓW monoklina przedsudecka K2 14 51251067,00 336765636,15 PR

OBSZAR NOWA SÓL K2 monoklina przedsudecka K2 11 23107259,00 131600461,46 PE
SUMA/TOTAL 398123673,00 2848214089,88

POLSKA POŁUDNIOWO-ZACHODNIA/SW 
POLAND SÓL POTASOW0-MAGNEZOWA CYKLU PZ3 YOUNGER POTASH (K3)

OBSZAR POMORSKO K3 monoklina przedsudecka K3 2 1377049,00 14314424,36 PE
OBSZAR NOWA SÓL K3 monoklina przedsudecka K3 16 57199412,00 424499716,22 PR

SUMA/TOTAL 58576461,00 438814140,57

PODSUMOWANIE, POLSKA POŁUDNIOWO-ZACHODNIA/TOTAL SW POLAND 456700134,00 3287028230,45

PODSUMOWANIE DLA OBSZARU POLSKI/TOTAL FOR POLAND AREA 466648177,00 3638092392,67

OBJAŚNIENIA/CAPTIONS: 

PR - zasoby 
prognostyczne/prognosti

c resources

PE - zasoby 
perspektywiczne/prospe

ctive resources

4



21Mapy wystąpień zasobów perspektywicznych soli w Polsce jako narzędzie w projektowaniu...

Ryc. 10. Karta informacyjna rejonu perspektywicznego Leszno Na2 wystąpień pokładowych cechsztyńskiej soli kamiennej cyklu PZ2  
w południowo-zachodniej Polsce

Fig. 10. A report for the Leszno Na2 prospective region of stratiform occurrences of Zechstein PZ2 rock salt in the south-western Poland



22 Grzegorz CZAPOWSKI, Krzysztof BUKOWSKIRyc. 11. Rejon perspektywiczny Kalisz pokładowych wystąpień permskiej soli kamiennej 
cyklu PZ3 na tle mapy topograficznej (A) i mapy stopnia konfliktowości (B). Arkusz Kalisz 
mapy topograficznej w skali 1:200 000.
Fig. 11. Prospective region Kalisz of stratiform rock salt occurrences of Permian PZ3 cycle 
on the topographic map (A) and on the map of conflict areas (B). The map sheet Kalisz at 
scale 1:200 000.
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Ryc. 11. Rejon perspektywiczny Kalisz pokładowych wystąpień cechsztyńskiej soli kamiennej cyklu PZ3 na tle mapy topograficznej (A)  
i mapy stopnia konfliktowości (B). Arkusz Kalisz mapy topograficznej w skali 1:200 000

Fig. 11. Kalisz prospective region of stratiform rock salt occurrences of Zechstein PZ3 cycle on the topographic map (A) and on the map  
of conflict areas (B). The map sheet Kalisz at scale 1:200 000
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Ryc. 12. Karta informacyjna rejonu perspektywicznego Kalisz wystąpień pokładowych cechsztyńskiej soli kamiennej cyklu PZ3  
w południowo-zachodniej Polsce.

Fig. 12. A report for the Kalisz Na2 prospective region of stratiform occurrences of Zechstein PZ3 rock salt in the south-western Poland

Ryc. 12. Karta informacyjna rejonu perspektywicznego Kalisz wystąpień pokładowych 
permskiej soli kamiennej cyklu PZ3 w południowo-zachodniej Polsce.
Fig. 12. A report for the prospective region Kalisz Na2 of stratiform occurrences of Permian 
PZ3 rock salt in the south-western Poland.
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Ryc. 13. Rejon perspektywiczny Leszno Na4 pokładowych wystąpień cechsztyńskiej soli kamiennej cyklu PZ4 na tle mapy topograficznej 
(A) i mapy stopnia konfliktowości (B). Arkusz Leszno mapy topograficznej w skali 1:200 000

Fig. 13. Leszno Na4 prospective region of stratiform rock salt occurrences of Zechstein PZ4 cycle on the topographic map (A)  
and on the map of conflict areas (B). The map sheet Leszno at scale 1:200 000

Ryc. 13. Rejon perspektywiczny Leszno Na4 pokładowych wystąpień permskiej soli 
kamiennej cyklu PZ4 na tle mapy topograficznej (A) i mapy stopnia konfliktowości (B). 
Arkusz Leszno mapy topograficznej w skali 1:200 000.
Fig. 13. Prospective region Leszno Na4 of stratiform rock salt occurrences of Permian PZ4 
cycle on the topographic map (A) and on the map of conflict areas (B). The map sheet Leszno 
at scale 1:200 000.
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25Mapy wystąpień zasobów perspektywicznych soli w Polsce jako narzędzie w projektowaniu...

Ryc. 14. Karta informacyjna rejonu perspektywicznego Leszno Na4 wystąpień pokładowych cechsztyńskiej soli kamiennej cyklu PZ4  
w południowo-zachodniej Polsce.

Fig. 14. A report for the prospective region Leszno Na4 of stratiform occurrences of Permian PZ4 rock salt in the south-western Poland

Ryc. 14. Karta informacyjna rejonu perspektywicznego Leszno Na4 wystąpień pokładowych 
permskiej soli kamiennej cyklu PZ4 w południowo-zachodniej Polsce.
Fig. 14. A report for the prospective region Leszno Na4 of stratiform occurrences of Permian
PZ4 rock salt in the south-western Poland.
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26 Grzegorz CZAPOWSKI, Krzysztof BUKOWSKIRyc. 15. Obszary perspektywiczne Pogórska Wola i Pilzno wystąpień mioceńskiej soli 
kamiennej na tle mapy topograficznej (A) i mapy stopnia konfliktowości (B). Arkusz Mielec 
mapy topograficznej w skali 1:200 000.
Fig. 15. Prospective areas Pogórska Wola and Pilzno of Miocene rock salt occurrences on 
the topographic map (A) and on the map of conflict areas (B). The map sheet Mielec at scale 
1:200 000.
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Ryc. 15. Obszary perspektywiczne Pogórska Wola i Pilzno wystąpień mioceńskiej soli kamiennej na tle mapy topograficznej (A)  
i mapy stopnia konfliktowości (B). Arkusz Mielec mapy topograficznej w skali 1:200 000

Fig. 15. Pogórska Wola and Pilzno prospective areas of Miocene rock salt occurrences on the topographic map (A) and on the map  
of conflict areas (B). The map sheet Mielec at scale 1:200 000



27Mapy wystąpień zasobów perspektywicznych soli w Polsce jako narzędzie w projektowaniu...
Ryc. 16. Karta informacyjna obszaru perspektywicznego Pogórska Wola wystąpienia 
mioceńskiej soli kamiennej w południowej Polsce.
Fig. 16. A report for the prospective area Pogórska Wola of Miocene rock salt occurrence in 
the southern Poland.
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Ryc. 16. Karta informacyjna obszaru perspektywicznego Pogórska Wola wystąpienia mioceńskiej soli kamiennej w południowej Polsce.
Fig. 16. A report for thePogórska Wola prospective area of Miocene rock salt occurrence in the southern Poland

wo-magnezowych cyklotemu PZ2 jest arkusz Zielona Góra 
(Ryc. 17A), na którym wydzielono 4 obszary perspektywicz-
ne: Dachów, Piaski-Jeleniów, Drzonków-Droszków (karta in-
formacyjna - Ryc. 18) i Nowa Sól. Obszary te charakteryzuje 
niski i miejscami średni stopień konfliktowości (Ryc. 17B).

możliwości i ograniczenia zagoSPodarowania 
PerSPektywicznych wyStąPień Soli

Jak odnotowano już wcześniej (Czapowski i in., 2015), 
karty informacyjne obszarów i rejonów perspektywicznych 
wskazują na znaczne możliwości zagospodarowania wystą-
pień soli kamiennej cechsztynu w wysadach solnych i pokła-
dach oraz lokalnie soli miocenu (obszary Brzesko-Tarnów 
i Pilzno) przez wydobycie soli metodą ługowania. Większość 

wystąpień soli cechsztyńskich w obrębie wytypowanych wy-
sadów solnych oraz niektóre wystąpienia pokładowe w Pol-
sce północnej i południowo-zachodniej mogą być rozważane 
także jako miejsca budowy kawernowych magazynów bądź 
składowisk odpadów, gdyż spełniają warunek dużej (>150 m) 
miąższości pokładu soli. Niektóre spośród wskazanych wy-
stąpień soli potasowych i potasowo-magnezowych mogą być 
również zagospodarowane górniczo, jednak dopiero po do-
kładnym określeniu ich zasobów, gdyż jak dotąd nie posiada-
ją żadnej dokumentacji geologicznej.

Należy podkreślić, że występowanie na terenie wyróżnio-
nych obszarów perspektywicznych pokładów soli kamiennej 
i soli potasowo-magnezowych na znacznych głębokościach 
(od kilkuset metrów do blisko 2 km) oraz niejednokrotnie 



28 Grzegorz CZAPOWSKI, Krzysztof BUKOWSKIRyc. 17. Obszary perspektywiczne: Dachów, Piaski-Jeleniów, Drzonków-Droszków i Nowa 
Sól wystąpień pokładowych permskich soli potasowo-magnezowych cyklotemu PZ2 na tle 
mapy topograficznej (A) i mapy stopnia konfliktowości (B). Arkusz Zielona Góra mapy 
topograficznej w skali 1:200 000.
Fig. 17. Prospective areas: Dachów, Piaski-Jeleniów, Drzonków-Droszków and Nowa Sól of 
stratiform potash occurrences of Permian PZ2 cycle on the topographic map (A) and on the 
map of conflict areas (B). The map sheet Zielona Góra at scale 1:200 000.

21

Ryc. 17. Obszary perspektywiczne: Dachów, Piaski-Jeleniów, Drzonków-Droszków i Nowa Sól wystąpień pokładowych cechsztyńskich soli 
potasowo-magnezowych cyklotemu PZ2 na tle mapy topograficznej (A) i mapy stopnia konfliktowości (B).  

Arkusz Zielona Góra mapy topograficznej w skali 1:200 000
Fig. 17. Dachów, Piaski-Jeleniów, Drzonków-Droszków and Nowa Sól prospective areas of stratiform potash occurrences of Zechstein PZ2 

cycle on the topographic map (A) and on the map of conflict areas (B). The map sheet Zielona Góra at scale 1:200 000
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Ryc. 18. Karta informacyjna obszaru perspektywicznego Drzonków-Droszków Pogórska 
Wola wystąpienia pokładowego permskich soli potasowo-magnezowych cyklotemu PZ2 
mioceńskiej soli kamiennej w południowo-zachodniej Polsce.
Fig. 18. A report for the prospective area Drzonków-Droszków of stratiform potash 
occurrence of Permian PZ2 cycle in the south-western Poland.
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Ryc. 18. Karta informacyjna obszaru perspektywicznego Drzonków-Droszków wystąpienia pokładowego cechsztyńskich soli potasowo-
magnezowych cyklotemu PZ2 w południowo-zachodniej Polsce

Fig. 18. A report for the Drzonków-Droszków prospective area of stratiform potash occurrence of Zechstein PZ2 cycle  
in the south-western Poland

ogromne powierzchnie tych wystąpień nastręczają poważne 
trudności z określeniem możliwego przyszłego oddziaływa-
nia na środowisko inwestycji ukierunkowanych na ich zago-
spodarowanie. Próbą takiej przybliżonej oceny oddziaływań 
są wersje „środowiskowe” zaprezentowanych map, ilustru-
jące w sposób graficzny zróżnicowany stopień możliwych 
konfliktów. W przypadku powierzchniowych i płytko zale-
gających wystąpień kopalin, np. rud metali (Mikulski, 2015; 
Mikulski, Sadłowska, 2015) czy siarczanów (Sztromwasser 
i in., 2015), ocena ewentualnych konfliktów środowiskowych 
związanych z podjęciem eksploatacji jest stosunkowo prosta. 
Jak wskazują zamieszczone przykładowe arkusze map stop-
nia konfliktowości, jest on bardzo zróżnicowany, od niskiego 

do stosunkowo wysokiego w obrębie tego samego obszaru 
perspektywicznego. Bardziej precyzyjna ocena w odniesie-
niu do omawianych wystąpień utworów solnych jest moż-
liwa jedynie po podjęciu decyzji o konkretnej działalności 
geologicznej lub górniczej na określonym obszarze, w formie 
oceny oddziaływania na środowisko w ramach projektu robót 
geologicznych czy realizacji inwestycji. 

PodSumowanie i wnioSki

Łączne zasoby przewidywane soli kamiennej wieku 
cechsztyńskiego i mioceńskiego, skupione w wystąpieniach 
typu wysadowego i pokładowego na obszarze Polski, oszaco-
wano na ok. 4,059 bln Mg, zaś ich powierzchnia przekracza 
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31,7 tys. km2. Zasoby soli wieku cechsztyńskiego stanowią 
większość pod względem ilości i zajmowanego obszaru – od-
powiednio ok. 4,052 bln Mg i ok. 31,6 tys. km2 w porównaniu 
z solami wieku mioceńskiego (6,9 mld Mg na powierzchni 
ok. 137 km2). 

Dla cechsztyńskiej soli kamiennej, reprezentującej 4 cy-
klotemy cechsztynu, wyznaczono 14 rejonów perspektywicz-
nych i 55 obszarów perspektywicznych, w tym 3 obszary 
i 3 rejony perspektywiczne, grupujące wybrane wysady sol-
ne oraz 11 rejonów i 52 obszary perspektywiczne w obrębie 
pokładowych wystąpień soli. Wymienione rejony i obszary 
przedstawiono na 53 arkuszach map topograficznych w skali 
1:200 000, w tym wystąpienia w obrębie wysadów solnych 
na 10 arkuszach map, zaś wystąpienia pokładowe na 43 arku-
szach. Dla soli kamiennej wieku mioceńskiego wyznaczono 
4 obszary perspektywiczne, zilustrowane na 4 arkuszach map. 

Zaprezentowane ostatnio szacunki zasobów przewidywa-
nych soli kamiennej w Polsce (Mikulski i in., 2015) są prawie 
dwukrotnie większe (wzrost o ok. 2002 mld Mg) w porów-
naniu z szacunkami zasobów perspektywicznych, przedsta-
wionymi we wcześniejszym opracowaniu (2 256,7 mld Mg; 
Czapowski, Bukowski, 2011). Tak duży przyrost zasobów 
nastąpił dzięki dokładniejszemu wyznaczeniu obszarów per-
spektywicznych i ustaleniu nowych kryteriów definiowania 
zasobów, bardziej odpowiadających aktualnym realiom moż-
liwości zagospodarowania wystąpień soli.

Zasoby przewidywane soli potasowo-magnezowych wie-
ku cechsztyńskiego, oszacowane jedynie w wystąpieniach 
pokładowych, wynoszą 3638,1 mln Mg, a całkowita ich po-
wierzchnia ok. 465 km2. Zasoby te odnoszą się do 12 obsza-
rów perspektywicznych, zilustrowanych na 8 arkuszach map 
topograficznych w skali 1:200 000. 

Obecnie oszacowane zasoby przewidywane soli potaso-
wych i potasowo-magnezowych w Polsce wzrosły ponad trzy-
krotnie (o 2616,6 mln Mg) w porównaniu z szacunkami przed-
stawionymi we wcześniejszym opracowaniu (1019,44 mln 
Mg; Czapowski, Bukowski, 2011). Podobnie jak w przy-
padku soli kamiennej, przyrost ten jest wynikiem bardziej 
dokładnego wyznaczenia granic obszarów perspektywicz-
nych i ustaleniu nowych kryteriów definiowania zasobów.

Zawarte we wspomnianym opracowaniu (Mikulski i in., 
2015) mapy obszarów perspektywicznych wraz z komenta-
rzem są jedyną, zarówno w Polsce jak i w Europie, wyko-
naną na taką skalę oceną potencjału zasobowego kraju dla 
wybranych surowców solnych poprzez wskazanie miejsc 
występowania i oszacowanie możliwych zasobów, określenie 
możliwości ich zagospodarowania oraz ewentualnych kon-
fliktów środowiskowych. Intencją autorów było takie przy-
gotowanie map, by były one przydatne jednostkom admini-
stracji państwowej i samorządowej w przygotowaniu planów 
zagospodarowania przestrzennego. Organy te nie zawsze 
mają świadomość potencjalnego bogactwa, kryjącego się pod 

ziemią na zarządzanych przez nie terenach. Mapy te mogą 
też stanowić podstawowe źródło wiedzy dla potencjalnych in-
westorów, zainteresowanych eksploatacją kopalin, gdyż bar-
dziej precyzyjnie, niż tzw. pakiety koncesyjne, umożliwiają 
wytyczenie obszaru przyszłej koncesji. Istotną ich zaletą jest 
także zilustrowanie – na etapie wstępnego wyboru obszaru 
koncesji - stopnia ewentualnych konfliktów środowiskowych 
w przypadku podjęcia prospekcji geologicznej czy działalno-
ści górniczej. Podobne mapy i oceny, o znaczeniu bardziej 
wiążącym dla władz lokalnych, niż to ma miejsce dotychczas, 
powinny być przygotowane w ramach działań państwowej 
służby geologicznej również dla pozostałych typów surow-
ców, a w szczególności energetycznych (węgli, węglowodo-
rów) czy surowców skalnych (surowce ilaste, kruszywa itd.).

Podziękowania: Autorzy dziękują Recenzentom: dr hab. 
Sławomirowi Oszczepalskiemu prof. PIG-PIB (Warszawa) 
i dr hab. Pawłowi Henrykowi Karnkowskiemu prof. UW 
(Warszawa) za wnikliwą ocenę prezentowanego artykułu oraz 
cenne uwagi i sugestie odnośnie jego formy i treści.
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